
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 30 DE MAIO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
 

GABINETE DO PREFEITO.......................................................................................................................................2 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL.............................................................................................5 
CÂMARA DOS VEREADORES....................................................................................................10 
OUTRAS PUBLICAÇÕES.................................................................................................................12

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

 

 

 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 075- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

DECRETO N.º 114/2025                                                              30 DE MAIO DE 2025                   

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o senhor KAIO LEONARDO ALMEIDA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o Nº 037.xxx.xxx-11, do Cargo de Assessor 

Especial I. 

 Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

AVISO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2025 AO CONTRATO Nº 002/2025, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNCIPAL DE 
MUCAJAI, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
Processo nº 006/2025 
Contratada: LM CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ nº: 21.301.966/0001-39 
Objeto Contratual: Contratação de empresa para, sob demanda, prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva, melhorias 
e adequações prediais com fornecimento de materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos 
diversos descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil (com desoneração), doravante 
denominada SINAPI, para os diversos setores da administração municipal de Mucajai-RR. 
 Trata o presente TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2025, NOTA DE EMPENHO ORIGINAL Nº 
000054, tem como objeto principal a READEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, visto que a Prefeitura recebeu EMENDA 
PARLAMENTAR INDIVIDUAL IMPOSITIVA POR TRANSFERÊNCIA Nº 149, para atendimento a Reforma e adequação do 
espaço da Encenação da 41ª ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO. 

A previsão legal do aditivo desejado, está contida no § artigo 136, III, da Lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 
2021.  

DESPESA EMPENHADA INICIAL DA CONTRATAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO Nº NOTA DE EMPENHO ORIGINAL VALOR 

04.122.0900.2068.0000 000054 50.000,00 

 
APOSTILAMENTO READEQUAÇÃO ORÇAMETÁRIA 

PROGRAMA DE TRABALHO Nº NOTA DE EMPENHO Nº  EMENDA 
ESPECIAL  

Nº  

VALOR R$ 

13.122.0473.1110.0000 00120 149 500.000,00 

Por fim, esclarecemos que O TERMO DE APOSTILAMENTO não leva prejuízo ao processo, visto que a despesa inicial 
contratada não sofreu alteração, e atende a legislação vigente, conforme se verifica na Lei de Licitações e Contratos 14.133/2025. 

Mucajai/RR, 11 de Abril de 2025. 

__________________________________ 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

____________________________________ 
RAMISÉS ALMEIDA DA SILVA 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo 
DECRETO N.º 007/2025 

 

 

 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 00019/2025 
Processo Administrativo nº. 00073/2025.Inexigibilidade nº. 00019/2025.A prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita 
no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, torna público que o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00073/2025 – Inexigibilidade de 
Licitação nº. 00019/2025, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia Civil, visando 
atender às necessidades da Prefeitura municipal de Mucajaí – RR, no desenvolvimento, execução, fiscalização, 
manutenção e acompanhamento de obras públicas e projetos de infraestrutura. O escopo abrange tanto a realização de 
novos projetos quanto a gestão e conservação das infraestruturas existentes, em serviços técnicos para elaboração de 
estudos técnicos, planejamentos, projetos básicos; emissão de pareceres, perícias e avaliações em geral; fiscalização, 
supervisão e gerenciamento de obras públicas, assegurando a qualidade, segurança e conformidade com as normativas 
vigentes, de acordo com as especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar - ETP do Processo Administrativo nº. 
00073/2025 e em conformidade com a proposta financeira, apresentadas pela contratada. Em favor da empresa: INNOVAR 
CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.933.745/0001-28., vencedora do ITEM 01, com 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

valor total de R$ 306.000,00 (Trezentos e seis mil reais), para o período de 12 (doze) meses. Demais informações encontram-
se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 
 

Mucajaí – RR, 28 de maio de 2025. 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí-RR 

Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR 
CNPJ nº. 04.056.198/0001-86. 

 
 
 
 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00005-2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00023/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00005/2025, Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços técnicos em manutenção preventiva e corretiva através de serviços mecânico, elétrico, 

lanternagem, reparos, consertos, revisões pintura nas motocicletas de diversas marcas e modelos e ainda, fornecimento de 

peças/acessórios das motocicletas, reparos as motocicletas pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde de 

Mucajaí/RR, do tipo “MENOR PREÇO”, por ITEM, abertura no dia 06/06/2025, às 09h00min, na sala de reuniões da CLC/PMM, 

o EDITAL estará à disposição dos interessados na CLC/PMM, Rua: João Gomes, s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de 

Mucajaí – RR, no horário das 08h00min às 12h:00min, mediante apresentação de dispositivo eletrônico de armazenamento e no       

e-mail: licitacoesmucajai@gmail.com. 

 

Mucajaí – RR, 30 de maio de 2025. 

 

 

Cleudsom Lopes Xavier 

Agente de Contratação - CLC/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 
 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00006-2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00034/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00006/2025, Objeto: Aquisição De 

Refrigerador (geladeira), Bebedouro De Água E Fogão A Gás para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 

suas unidades, do tipo “MENOR PREÇO”, por ITEM, abertura no dia 06/06/2025, às 11h00min, na sala de reuniões da CLC/PMM, 

o EDITAL estará à disposição dos interessados na CLC/PMM, Rua: João Gomes, s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de 

Mucajaí – RR, no horário das 08h00min às 12h:00min, mediante apresentação de dispositivo eletrônico de armazenamento e no        

e-mail: licitacoesmucajai@gmail.com. 

 

 

Mucajaí – RR, 30 de maio de 2025. 

 

 

 

Cleudsom Lopes Xavier 

Agente de Contratação - CLC/PMM 
Decreto nº. 00033/2025. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 28 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 075-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 28 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 075-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 075-2025 | 30 de  Maio de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

